
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

УП РАВЛ ЕН И Е КУЛ ЬТУ РЫ  АДМ И Н И С ТРА Ц И И  ГО РО ДА БЛ АГО ВЕЩ ЕН СКА

П Р И К А З

от 30 декабря 2016 года № 54-А
г.Благовещенск

Об утверждении порядка расчета 
значений базовых нормативов 
затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) и 
корректирующих коэффициентов

В соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2, пунктом 1 статьи 78.1 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом министерства культуры 
Российской Федерации от 09.06.2015 № 1762 «Об утверждении общих требований 
к определению нормативных затрат на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным 
(муниципальным) учреждением, постановлением администрации города 
Благовещенска от 08.09.2015 № 3391 «Об утверждении Положения о
формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении 
выполнения муниципального задания, Порядка определения объема и условий 
предоставления из городского бюджета субсидий муниципальным учреждениям 
на иные цели» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить порядок расчета значений базовых нормативов затрат на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и корректирующих 
коэффициентов (далее Порядок) согласно Приложению к настоящему приказу.

2. МБУ «Централизованная бухгалтерия сферы культуры»:
2.1. рассчитать значения базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в соответствии с Порядком;
2.2. осуществлять расчет нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), отраслевого корректирующего коэффициента, 
территориальных корректирующих коэффициентов и коэффициентов



выравнивания на очередной финансовый год и плановый период, а также при 
изменении финансового обеспечения выполнения муниципального задания в 
соответствии с Порядком.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя сектора управления культуры администрации города
Благовещенска Ильяшенко Светлану Николаевну.

Начальник управления



Приложение 
к Приказу управления культуры 

администрации города Благовещенска 
от 30 декабря 2016 г. № 54-А

ПОРЯДОК РАСЧЕТА ЗНАЧЕНИЙ БАЗОВЫХ НОРМАТИВОВ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ) И КОРРЕКТИРУЮЩИХ 

КОЭФФИЦИЕНТОВ

I. Общие положения

1. Порядок расчета значений базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) и корректирующих коэффициентов (далее - Порядок) разработан в 
соответствии с пунктами 3 и 4 статьи 69.2, пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, приказом министерства культуры Российской Федерации от 09.06.2015 
№ 1762 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в сфере культуры, кинематографии, архивного дела, 
применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ) государственным (муниципальным) учреждением, постановлением 
администрации города Благовещенска от 08.09.2015 № 3391 «Об утверждении Положения о 
формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
муниципальными учреждениями и финансовом обеспечении выполнения муниципального 
задания, Порядка определения объема и условий предоставления из городского бюджета 
субсидий муниципальным учреждениям на иные цели» (далее - нормативные затраты, 
муниципальное задание).

2. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере 
культуры города Благовещенска определяются:

- исходя из содержащихся в ведомственном перечне муниципальных услуг и работ 
(далее - ведомственный перечень), утвержденном приказом управления культуры 
администрации города Благовещенска (далее -  управление культуры), информации о единицах 
показателей, характеризующих объемы муниципальных услуг (работ), и показателей, 
отражающих содержание и (или) условия (формы) оказания муниципальных услуг (выполнения 
работ) (далее - показатели отраслевой специфики);

- на основе базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнения 
работ) и корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнения работ) (далее - корректирующие коэффициенты), 
определяемых в соответствии с Порядком;

- на основании фактически произведенных учреждениями, подведомственными 
управлению культуры администрации города Благовещенска (далее - учреждения управления 
культуры), затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в базовом периоде -  в 
2015 году.

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), 
рассчитанные с соблюдением Порядка, не могут приводить к превышению объема бюджетных 
ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги (выполнения работы) 
рассчитываются на единицу показателя объема оказания муниципальной услуги (выполнение 
работы), установленного в муниципальном задании, на основе определяемых в соответствии с 
Порядком базового норматива затрат и корректирующих коэффициентов.



3. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) 
состоит из базового норматива:

а) затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением 
работы);

б) затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги (выполнение 
работы).

4. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной 
услуги (выполнением работы), включаются:

а) затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате труда 
работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги (выполнением 
работы), включая административно-управленческий персонал, в случаях, установленных 
стандартами услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. 
Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного 
медицинского страхования, страховые взносы на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с 
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы 
трудового права (далее - начисления на выплаты по оплате труда);

б) затраты на приобретение материальных запасов и особо ценного движимого 
имущества, потребляемого (используемого) в процессе оказания муниципальной услуги 
(выполнения работы) с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на 
арендные платежи);

в) иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги 
(выполнением работы).

5. В базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной 
услуги (выполнение работы) включаются:

а) затраты на коммунальные услуги;
б) затраты на содержание объектов недвижимого имущества (в том числе затраты на 

арендные платежи);
в) затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества;
г) затраты на приобретение услуг связи;
ж) затраты на приобретение транспортных услуг;
е) затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(выполнении работы), включая административно-управленческий персонал, в случаях, 
установленных стандартами услуги (работы);

ж) затраты на прочие общехозяйственные нужды.
6. Корректирующие коэффициенты, применяемые при расчете нормативных затрат на 

оказание муниципальной услуги (выполнение работы), состоят из территориального 
корректирующего коэффициента, отраслевого корректирующего коэффициента и 
коэффициента выравнивания.

В территориальный корректирующий коэффициент включаются территориальный 
корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда и 
территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги и на содержание 
недвижимого имущества.

Размеры территориальных корректирующих коэффициентов на оплату труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда на очередной финансовый год определяются с 
учетом достижения примерных (индикативных) значений соотношения средней заработной 
платы работников к средней заработной плате в сфере экономики области, утвержденных 
распоряжением губернатора Амурской области от 17.12.2012 № 270-р «О плане мероприятий 
по совершенствованию системы оплаты труда в государственных учреждениях области на 2012 
-2 0 1 8  годы» (в соответствующих редакциях) и прогнозом среднемесячной заработной платы в 
целом по Амурской области, утвержденным постановлением Правительства Амурской области



от 15.04.2013 № 163 «О мерах по поэтапному совершенствованию системы оплаты труда в 
государственных учреждениях Амурской области» (в соответствующих редакциях), а также с 
учетом уточненных плановых показателей среднемесячной заработной платы работников 
учреждений культуры и работников дополнительного образования детей в сфере культуры, 
попадающих под действие Указов Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О национальной 
стратегии действий в интересах детей на 2012 -  2017 годы» (далее Указы), доводимых 
отраслевыми министерствами Амурской области.

Для учреждений, у которых отсутствует персонал, попадающий под действие Указов, 
значение территориального корректирующего коэффициента на оплату труда с начислениями 
на выплаты по оплате труда принимает значение равное «1».

Для учреждений, у которых отсутствуют затраты на коммунальные услуги значение 
территориального корректирующего коэффициента на коммунальные услуги и на содержание 
недвижимого имущества принимает значение равное «1».

Отраслевой корректирующий коэффициент учитывает показатели отраслевой специфики 
оказания услуги (выполнение работы).

Коэффициент выравнивания, определяется исходя из объема субсидий на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания.

7. При определении базового норматива затрат рассчитываются затраты, необходимые 
для оказания муниципальной услуги (выполнения работы), с соблюдением показателей 
качества оказания муниципальной услуги (выполнения работы), а также показателей 
отраслевой специфики, отраслевой корректирующий коэффициент при которых принимает 
значение, равное «1».

8. При определении базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) применяются нормы, выраженные в натуральных показателях, 
установленные нормативными правовыми актами, в том числе ГОСТами, СНиПами, 
СанПиНами, стандартами, порядками и регламентами (паспортами) оказания услуги 
(выполнения работы) (далее - стандарт оказания услуги (выполнения работы)).

При отсутствии норм, выраженных в натуральных показателях, установленных 
стандартом оказания услуги (выполнения работы), в отношении муниципальной услуги 
(работы), оказываемой (выполняемой) учреждениями управления культуры, нормы, 
выраженные в натуральных показателях, определяются на основе анализа и усреднения 
показателей деятельности учреждений управления культуры, которое имеет минимальный 
объем затрат на оказание единицы муниципальной услуги (выполнение работы) при 
выполнении требований к качеству оказания муниципальной услуги (работы), отраженных в 
стандарте (далее - метод наиболее эффективного учреждения), либо на основе медианного 
значения по учреждениям управления культуры, оказывающим услугу (выполняющим работу) 
(далее - медианный метод).

Для определения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) учреждениями управления культуры выбраны следующие методы:

- по муниципальным учреждениям МБУК «МИБС», МБУ «ЦБСК» - метод наиболее 
эффективного учреждения (медианный метод применяется с численностью учреждений одной 
специфики от двух и более, указанные учреждения -  в единственном числе);

- по культурно-досуговым учреждениям (МБУК «ГДК», МАУК «ОКЦ»), учреждениям 
дополнительного образования (МБУДО «ЦДШИ», МБУДО «МШ», МБУДО «ХШ», МБУДО 
«ШИ села Белогорье») - медианный метод (по данным учреждениям различны 
территориальные и иные особенности оказания муниципальных услуг (выполнение работ), 
включая отдаленность учреждений от управления культуры, их материально-техническую базу, 
обеспеченность инженерной инфраструктурой, используемые ресурсы для оказания услуг 
(выполнение работ), затраты на содержание имущественного комплекса, тип и возраст здания, в 
котором оказывается услуга (выполняется работа)).



9. Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) утверждаются общей суммой приказом управления культуры.

При внесении изменений в муниципальное задание путем включения в него новых услуг 
(работ) или изменении существующих (за исключением переименования услуги/работы без 
изменения показателя объема и/или условий предоставления (выполнения) услуги/работы) 
осуществляется перерасчет базовых нормативов на оказание всех муниципальных услуг 
(выполнение работ) по однотипным учреждениям по затратам отчетного периода.

10. Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 
отраслевых корректирующих коэффициентов, территориальных корректирующих 
коэффициентов и коэффициентов выравнивания утверждаются управлением культуры путем 
проставления грифа утверждения, содержащего наименование должности, подпись 
(расшифровку подписи) уполномоченного лица и дату утверждения по форме, являющейся 
приложением 1 к настоящему Порядку.

В течение очередного финансового года при изменении финансирования (в том числе 
увеличение тарифов на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества, уровня 
оплаты труда с начислениями на выплаты по оплате труда) осуществляется перерасчет 
территориальных корректирующих коэффициентов, коэффициентов выравнивания, 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), которые 
утверждаются управлением культуры в новой редакции по форме, являющейся приложением 1 
к настоящему Порядку.

11. Методика расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями

1. Нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы) 
(далее - i-ая муниципальная услуга, работа) рассчитываются по следующей формуле:

N i =  N /баз х ^ о т р  х ^ т е р  х

N1 у 'баз

выр

базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы);

К
отр - отраслевой корректирующий коэффициент;

К
тер - территориальный корректирующий коэффициент;

К
выр - коэффициент выравнивания (к общему объему затрат на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ)).
Базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы)

N.
( ,баз) рассчитывается по следующей формуле:

N r = N T ° cp + № бц' , где:/баз Iбаз 'баз ’  ^

jynenocp
i6ai - базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой

муниципальной услуги (выполнением работы);

гбаз _ базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги (выполнение работы).

2. Базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием i-ой
муниципальной услуги (выполнение работы), рассчитывается по следующей формуле:

■кгнепоср хт ОТ\ +  х т - Ш  +  хтИНЗ 
П  Шаз №аз /баз 1 У 'баз  ’  1



(баз . затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги (выполнением работы);

N M3
1603 _ затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых (используемых) в 

процессе оказания i-ой муниципальной услуги (выполнения работы), с учетом срока полезного 
использования;
д тинз

'баз . иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой муниципальной услуги 
(выполнением работы).

3. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием i-ой муниципальной услуги (выполнением работы)

N o n
( ,баз ), рассчитываются по следующей формуле:

непосредственно связанным с оказанием i-ой муниципальной услуги (выполнением работы), на 
оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы);

непосредственно связанного с оказанием i-ой муниципальной услуги (выполнением работы), с 
учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера, с начислениями на выплаты по оплате труда.

Значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого d-ым работником, 
непосредственно связанным с оказанием i-ой муниципальной услуги (выполнением работы), на 
оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы), определяется в соответствии с 
пунктом 8 настоящего Порядка.

Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда с 
начислениями на выплаты по оплате труда d-oro работника, непосредственно связанного с 
оказанием i-ой муниципальной услуги (выполнением работы), определяется исходя из годового 
фонда оплаты труда и годового фонда рабочего времени работника.

4. Затраты на приобретение материальных запасов, потребляемых (используемых) в 
процессе оказания i-ой муниципальной услуги (выполнением работы), с учетом срока 
полезного использования в соответствии со значениями натуральных норм, определенных 
согласно пункту 8 Порядка, рассчитываются по следующей формуле:

п ” 3 - значение натуральной нормы k-ого вида материального запаса, непосредственно 
используемого в процессе оказания i-ой муниципальной услуги (выполнением работы);

- стоимость k-ого вида материального запаса, непосредственно используемого в процессе 
оказания i-ой муниципальной услуги (выполнением работы) в соответствующем финансовом 
году;
Г ” 3 - срок полезного использования k-ого вида материального запаса.

Стоимость k-ого вида материального запаса, непосредственно используемого в процессе 
оказания i-ой муниципальной услуги (выполнения работы), определяется в соответствии с 
положениями пункта 13 Порядка.

5. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием i-ой муниципальной услуги 
(выполнением работы), в соответствии со значениями натуральных норм, определенных 
согласно пункту 8 Порядка, рассчитываются по следующей формуле:

'  значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого d-ым работником,

- размер повременной (часовая, дневная, месячная, годовая) оплаты труда d-oro работника,



ИНЗ р и  И З
М ИНЗ у  « И  х  к // г л е .
1У1баз Z - i l  j W B  >1ДС'

« Г  - значение натуральной нормы 1-ого вида, непосредственно используемой в процессе 
оказания i-ой муниципальной услуги (выполнения работы), непосредственно связанных с 
оказанием i-ой муниципальной услуги (выполнения работы), и затратах на приобретение 
материальных запасов, потребляемых (используемых) в процессе оказания i-ой муниципальной 
услуги (выполнения работы), с учетом срока полезного использования (в том числе затраты на 
арендные платежи) (далее - иная натуральная норма, непосредственно используемая в процессе 
оказания i-ой муниципальной услуги (выполнения работы)); 

инз
‘I - стоимость 1-ой иной натуральной нормы, непосредственно используемой в процессе 

оказания i-ой муниципальной услуги (выполнения работы) в соответствующем финансовом 
году;
грИИЗ

1 - срок полезного использования 1-ой иной натуральной нормы, непосредственно
используемой в процессе оказания i-ой муниципальной услуги (выполнения работы).

Стоимость i-ой иной натуральной нормы, непосредственно используемой в процессе 
оказания i-ой муниципальной услуги (выполнения работы), определяется в соответствии с 
положениями пункта 13 Порядка.

6. Базовый норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой
j y o 6ui

муниципальной услуги (выполнение работы) ( Юаз ) рассчитывается по следующей формуле:

Д Г общ _  хтСНИ , хтСОЦЦИ , д гУ С  , \Г  ТУ , КГ ОГ 2 , д г  ПНЗ 
l y i6 as —  1 У шаг т  1 У гбаз т  1 У /баз т  1 V m m  Т  Шаз т  ‘  У /баз ’  ? г д е ;

N CHM
1баз _ затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

выполнения государственного задания (в том числе затраты на арендные платежи); 
соиди
iбаз .  затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 

необходимого для выполнения государственного задания (в том числе затраты на арендные 
платежи);
д гУ С

Iбаз. затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги (выполнения 
работы);

N TV
гбаз. затраты на приобретение транспортных услуг для i-ой муниципальной услуги 

(выполнения работы);

№тг
1баз _ затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги 
(выполнении работы);

N nm
1баз _ затраты на прочие общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 

(выполнение работы).
Стоимость (цена, тариф) работ/услуг, учитываемых при определении базового 

норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги
д juC>m

(выполнение работы) ( 'баз ), определяется в соответствии с положениями пункта 13 Порядка.
7. Затраты на содержание объектов недвижимого имущества i-ой муниципальной услуги 

(работы), необходимого для выполнения государственного задания (в том числе затраты на 
арендные платежи) рассчитываются по следующей формуле:



щ - значение натуральной нормы потребления (расхода) q-oro вида работ/услуг по 
содержанию объектов недвижимого имущества, учитываемой при расчете базового норматива 
затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение 
работы);
r  сни

'ч - стоимость (цена, тариф) q-oro вида работ/услуг по содержанию объектов недвижимого 
имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы) в соответствующем 
финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) q-oro вида работ/услуг по содержанию объектов недвижимого 
имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные 
нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы), определяется в 
соответствии с положениями пункта 13 Порядка.

В составе затрат на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
выполнения государственного задания (в том числе затраты на арендные платежи), 
учитываются следующие натуральные нормы потребления вида работ/услуг по содержанию 
объектов недвижимого имущества в соответствии со значениями натуральных норм, 
определенных согласно пункту 8 Порядка, в том числе:

- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем 
охранно-тревожной сигнализации;

- на содержание прилегающей территории;
- на обслуживание и уборку помещения;
- на вывоз твердых бытовых отходов;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт лифтов;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы 

водоснабжения и водоотведения;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт отопительной 

системы, в том числе на подготовку отопительной системы к зимнему сезону, индивидуального 
теплового пункта;

на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт 
электрооборудования;

- на другие виды работ/услуг по содержанию объектов недвижимого имущества.
8. Затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, необходимого 

для выполнения государственного задания, рассчитываются по формуле:
к;СОЦДИ _  V  „СОЦЦИ р соцци  

гбаз ~  /  , -  Пш Л in > 1 -Д С *

п соцди
,п - значение натуральной нормы потребления n-ого вида работ/услуг по содержанию 

объектов особо ценного движимого имущества, учитываемой при расчете базового норматива 
затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение 
работы) (далее - натуральная норма потребления вида работ/услуг по содержанию объектов 
особо ценного движимого имущества);
^ с о ц д и

in - стоимость (цена, тариф) n-ого вида работ/услуг по содержанию объектов особо 
ценного движимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на 
общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы) в 
соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) n-ого вида работ/услуг по содержанию объектов особо ценного 
движимого имущества, учитываемого при расчете базового норматива затрат на



общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы), 
определяется в соответствии с положениями пункта 13 Порядка.

В составе затрат на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения государственного задания, учитываются следующие 
натуральные нормы потребления вида работ/услуг по содержанию объектов особо ценного 
движимого имущества в соответствии со значениями натуральных норм, определенных 
согласно пункту 8 Порядка, в том числе:

- на техническое обслуживание и ремонт транспортных средств;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт системы 

пожаротушения и систем пожарной сигнализации;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем

кондиционирования и вентиляции;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем

контроля и управления доступом;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем

автоматического диспетчерского управления;
- на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем

видеонаблюдения;
- на другие виды работ/услуг по содержанию объектов особо ценного движимого 

имущества.
9. Затраты на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги (выполнения 

работы) рассчитываются по следующей формуле:

Ф - значение натуральной нормы потребления р-ой услуги связи, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной 
услуги (выполнения работы) (далее - натуральная норма потребления услуги связи);

ф  - стоимость (цена, тариф) р-ой услуги связи, учитываемой при расчете базового норматива 
затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение 
работы) в соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) р-ой услуги связи, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 
(выполнение работы), определяется в соответствии с положениями пункта 13 Порядка.

В составе затрат на приобретение услуг связи для i-ой муниципальной услуги 
(выполнение работы) учитываются следующие натуральные нормы потребления услуг связи в 
соответствии со значениями натуральных норм, определенных согласно пункту 8 Порядка, в 
том числе:

- стационарной связи;
- сотовой связи;
- подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
- иных услуг связи.
10. Затраты на приобретение транспортных услуг для i-ой муниципальной услуги 

(работы) рассчитываются по следующей формуле:

ir  - значение натуральной нормы потребления r-ой транспортной услуги, учитываемой при 
расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги (выполнение работы) (далее - натуральная норма потребления 
транспортной услуги);

,УС

,ТУ



- стоимость (цена, тариф) r-ой транспортной услуги, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 
(выполнение работы) в соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) r-ой транспортной услуги, учитываемой при расчете базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги 
(выполнение работы), определяется в соответствии с положениями пункта 13 Порядка.

В составе затрат на приобретение транспортных услуг для i-ой государственной услуги 
учитываются следующие натуральные нормы потребления транспортных услуг в соответствии 
со значениями натуральных норм, определенных согласно пункту 8 Порядка, в том числе:

- доставки грузов;
- найма транспортных средств;
- иных транспортных услуг.
11. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 

которые не принимают непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги 
(выполнении работы), рассчитываются по следующей формуле:

где:

n s .  значение натуральной нормы рабочего времени s-oro работника, который не принимает 
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (выполнении работы), 
учитываемой при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
i-ой муниципальной услуги (выполнении работы); 
ю  i
n s - размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда s-oro работника, 
который не принимает непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(выполнение работы), учитываемой при расчете базового норматива затрат на
общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы), с 
учетом окладов (должностных окладов), ставок заработной платы, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера, с начислениями на выплаты по оплате труда.

Значение натуральной нормы рабочего времени, затрачиваемого d-ым работником, 
непосредственно связанным с оказанием i-ой муниципальной услуги (выполнением работы), на 
оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы), определяется в соответствии с 
пунктом 8 настоящего Порядка.

Размер повременной (часовой, дневной, месячной, годовой) оплаты труда с
начислениями на выплаты по оплате труда s-oro работника, которые не принимает
непосредственного участия в оказании i-ой муниципальной услуги (выполнении работы), 
определяется исходя из годового фонда оплаты труда и годового фонда рабочего времени 
работников, относимого на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы).

12. Затраты на прочие общехозяйственные нужды (включая налоги) на оказание i-ой 
муниципальной услуги (выполнение работы) в соответствии со значениями натуральных норм, 
определенных согласно пункту 8 Порядка, рассчитываются по формуле:

» гпнз _  V  „пт р пт
/баз -  Х « » ГДе *

„пнз
n is  - значение натуральной нормы потребления s-ой прочей работы или услуги, учитываемой 
при расчете базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой 
муниципальной услуги (выполнение работы);

тгз
is - стоимость (цена, тариф) s-ой прочей работы или услуги, учитываемой при расчете 

базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной 
услуги (выполнение работы) в соответствующем финансовом году.

Стоимость (цена, тариф) s-ой прочей работы или услуги, учитываемой при расчете 
базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание i-ой муниципальной 
услуги (выполнение работы), определяется в соответствии с положениями пункта 13 Порядка.

юТУ



13. Стоимость материальных запасов, особо ценного движимого имущества, работ и 
услуг, учитываемых при определении базового норматива затрат на оказание i-й 
муниципальной услуги (выполнение работы), определяется на основании сложившихся цен в 
базовом (отчетном) периоде (2015 год).

14. Методика расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) учреждениями управления культуры методом наиболее эффективного 
учреждения определена пунктами 1 - 1 3  настоящего Порядка.

Методика расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) учреждениями управления культуры медианным методом определена пунктами 1 , 2 , 6 ,  
13 настоящего Порядка, а также Алгоритма (приложение 2 к настоящему Порядку).

Алгоритм расчета базовых нормативов на оказание услуг (выполнение работ) 
учреждениями управления культуры с учетом указанных методов приведен в приложении 2 к 
настоящему Порядку.

15. Отраслевой корректирующий коэффициент (Котр) устанавливается управлением 
культуры.

16. Территориальный корректирующий коэффициент устанавливается к базовому 
нормативу затрат на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнение работы), 
скорректированному на отраслевой коэффициент, и рассчитывается по формуле:

ОТ I (  \rOT  1
отNi s    юаз IX v t  |

тер ~~~ -гг тер
гбаз

1
N /баз

N /баз У
• О г д е :

К от
тер - территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на 

выплаты по оплате труда;

кси
тер - территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги и 

содержание недвижимого имущества.
Территориальный корректирующий коэффициент на оплату труда с начислениями на

К 0Т
выплаты по оплате труда ( тер) рассчитывается как соотношение между среднемесячной 
заработной платой (планируемой к выплате на очередной финансовый год) в сфере культуры (в 
отдельности по учреждениям культуры и учреждениям дополнительного образования детей) и 
среднемесячной начисленной заработной платой в сфере культуры (в отдельности по 
учреждениям культуры и учреждениям дополнительного образования детей), данные по 
которой использовались для определения базового норматива затрат на оказание i-ой 
муниципальной услуги (выполнения работы).

Территориальный корректирующий коэффициент на коммунальные услуги и на
тгСИ

содержание недвижимого имущества ( тер) рассчитывается как соотношение между 
планируемой на очередной финансовый год суммой затрат на коммунальные услуги и на 
содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для выполнения муниципального 
задания (в том числе затраты на арендные платежи), определяемыми в соответствии с 
натуральными нормами, ценами и тарифами на данные услуги (работы), в муниципальном 
образовании, на территории которого оказывается услуга (выполняется работа), и суммой 
затрат на коммунальные услуги и на содержание объектов недвижимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания (в том числе затраты на арендные

№ ии
платежи) ( ,баз ), в муниципальном образовании, данные по которому использовались для 
определения базового норматива затрат на оказание i-ой муниципальной услуги (выполнения 
работы).

17. Коэффициент выравнивания рассчитывается на совокупный объем нормативных 
затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в разрезе муниципальных



учреждений, с учетом отраслевого корректирующего коэффициента и территориальных 
корректирующих коэффициентов, доведенных по муниципальному заданию на очередной 
финансовый год, а также в течение текущего финансового года при условии изменения объема 
оказываемых (выполняемых) услуг (работ) по муниципальному заданию и зависит от объема 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципального 
учреждения, предусмотренного в городском бюджете и определяется по формуле:

7 м з
Кг

где:

выр
К  NiSan х Ккор х Kiyp )

^ К0Р Я о т р  х К  тер

ж тМЗ
V - объем субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, 

руб.;
®^iyp — количество (объем) услуг (работ), доведенное по муниципальному заданию на текущий

финансовый год в натуральных единицах.



Приложение 1
к Порядку расчета значений базовых нормативов затрат 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
и корректирующих коэффициентов, утвержденному приказом 

управления культуры администрации города Благовещенска 
от « 30 » декабря 2016г. № 54-А

«УТВЕРЖДАЮ» 
Руководитель управления культуры 

администрации города Благовещенска 
______________ (Ф.И.О.)

« » 20 г.

Значения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), 
отраслевого корректирующего коэффициента, территориальных корректирующих коэффициентов и коэффициентов выравнивания

н а __________ год

Наименование
муниципальной

услуги
(работы)

Объем 
(количество) 

муниципальной 
услуги (работы)

Расчет нормативных затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) Итого субсидия 
на выполнение 

муниципального 
задания
(руб.)ед.

изм.
Объем

(количество)
Нормативные 

затраты 
на оказание 

муниципальной 
услуги 

(выполнение 
работы)

(руб.)

в том числе:
Базовый 

норматив 
затрат на 
оказание 

муниципальной 
услуги 

(выполнение 
работы)
(руб.)

Отраслевой
корректирующий

коэффициент

Т ерриториальный 
корректирующий 

коэффициент

Коэффициент
выравнивания

1 2 3 4 = 5 х 6 х 7 х 8 5 6 7 8 9 = 3 x 4
Наименование учреждения

Услуга (работа) 
№  1
Услуга (работа) 
№2
. . .

Всего X X X X X X X



Приложение 2
к Порядку расчета значений базовых нормативов затрат 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 
и корректирующих коэффициентов, утвержденному приказом 

управления культуры администрации города Благовещенска 
от « 30 » декабря 2016г. № 54-А

АЛГОРИТМ
расчета базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ) учреждениями, 
подведомственными управлению культуры

Расчеты осуществляются по итогам базового 2015 года (затраты)

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Муниципальная информационная библиотечная система»

УСЛУГИ:
- Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей 
библиотеки (в стационарных условиях);
- Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей 
библиотеки (вне стационара);
- Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей 
библиотеки (удаленно через интернет).
РАБОТЫ:
- Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности 
фондов библиотеки;
- Библиографическая обработка документов и создание каталогов.

Расчет базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) осуществляется на примере, взятом на сайте 
министерства финансов РФ:

https://www.minfin.ru/ru/perfom ance/budget/nz foiv/exam ples.

Базовый норматив затрат рассчитываем 
методом наиболее эффективного учреждения

1. Определяем нормативные затраты (по каждой услуге (работе) 
отдельно):

1.1. На оплату труда работников, непосредственно связанных с 
оказанием услуги (выполнением работы).

С этой целью:
- определяем перечень работников (должностей), непосредственно 

связанных с оказанием услуги (выполнением работы);
- определяем фактическое количество человеко-часов персонала, 

задействованного в процессе оказания услуги (выполнении работы);
используем (по муниципальному заданию 2016 года и 

ведомственному перечню муниципальных услуг и работ -  приказ управления 
культуры администрации города Благовещенска от 28.10.2016 № 32-А

https://www.minfin.ru/ru/perfomance/budget/nz


(данным приказом был скорректирован перечень услуг (работ) в соответствии с НПА)) 
нормативное количество одновременно оказываемых услуг (выполняемых 
работ);

определяем стоимость 1 человека-часа труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием услуги (выполнением работы), с 
использованием средней заработной платы по итогам 2015 года и фонда 
рабочего времени.

1.2. На материальные запасы/основные средства, потребляемые в 
процессе оказания муниципальной услуги (выполнения работы).

С этой целью:
- определяем перечень и количество материальных запасов/основных 

средств, приобретенных в базовом 2015 году;
- определяем нормативное количество одновременно оказываемых 

услуг (выполняемых работ);
- определяем срок полезного использования (лет) и цену единицы 

ресурса (руб.) по бухгалтерскому учету.
1.3. На коммунальные услуги, содержание объектов недвижимого 

имущества, содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
необходимого для выполнения муниципального задания, услуги связи, 
оплату труда работников, которые не принимают непосредственного участия 
в оказании муниципальной услуги (выполнении работы), прочие 
общехозяйственные нужды.

С этой целью:
- по данным бухгалтерского учета берем данные объема потребленных 

коммунальных услуг в базовом периоде в натуральных единицах,
- из таблицы «Расчет нормативных затрат на оказание услуг 

(выполнение работ) (прямые затраты)» берем общее полезное время 
использования имущественного комплекса;

- проставляем в таблицу «Расчет нормативных затрат на оказание услуг 
(общехозяйственные нужды)» в графу 5 из таблицы «Расчет нормативных 
затрат на оказание услуг (выполнение работ) (прямые затраты)» общую 
сумму по графе 5;

Далее сводим все вышеуказанные рассчитанные нормативные затраты 
в таблицу «Итоговые значения базовых нормативов на оказание услуг 
(выполнение работ)» и определяем базовый норматив на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ).

2. Учреждения дополнительного образования (муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Художественная школа», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Художественная школа», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центральная детская школа искусств», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Школа искусств села Белогоръе»)

УСЛУГИ:
- Реализация дополнительных общеобразовательных предпрофессиональных программ в 
области искусств;



- Реализация дополнительных общеразвивающих программ;
- Реализация дополнительных общеобразовательных программ для контингента, 
принятого на обучение до 29.12.2012г.

Расчет базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) осуществляется медианным методом (нахождение 
среднего значения по одноименным услугам) с распределением всех видов 

затрат по выбранному основанию (оплата труда работников, 
непосредственно связанных с оказанием услуг)

1. По каждому учреждению дополнительного образования 
осуществляем распределение всех затрат базового года (2015) по видам, 
определенным пп. 4, 5 Порядка, утвержденного приказом управления 
культуры администрации города Благовещенска от 30.12.2016 № 54-А, в виде 
общих сумм и заносим в соответствующую таблицу (Приложение 1 к 
Алгоритму).

2. По тарификационным спискам преподавателей каждого учреждения, 
в которых распределены преподавательские (концертмейстерские) часы по 
каждой программе (услуги), рассчитываем долю часов (в процентах), 
приходящуюся на каждую услугу в отдельности.

3. Производим распределение всех затрат (п. 1 настоящего раздела) по 
услугам, оказываемым учреждениями, в соответствии с полученной долей 
(процентом) по каждой услуге. Суммированием всех составных частей затрат 
получаем итоговые значения нормативных затрат по каждой услуге в 
отдельности в разрезе всех учреждений.

4. Сводим полученные результаты нормативных затрат в итоговую 
таблицу (Приложение 2 к Алгоритму) с разбивкой по учреждениям и 
услугам.

5. Выводим средний показатель (по всем учреждениям) значения 
нормативных затрат по каждой услуге в отдельности, что и будет являться 
базовыми нормативами на оказание услуг в учреждениях дополнительного 
образования.

3. Культурно-досуговые учреждения (муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Городской дом культуры», муниципальное 

автономное учреждение культуры «Общественно-культурный центр»)

РАБОТЫ:
- Обеспечение сохранения и использования объектов культурного наследия;
- Организация мероприятий;
- Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного 
народного творчества.

По работам «Организация мероприятий» и Организация деятельности 
клубных формирований и формирований самодеятельного народного 

творчества» расчет базовых нормативов затрат на выполнение работ 
осуществляется медианным методом (нахождение среднего значения по 
одноименным работам) с распределением видов затрат по выбранному 

основанию (оплата труда работников, непосредственно связанных с



выполнением работ), по уаботе «Обеспечение сохранения и использования 
объектов культурного наследия» без медианного значения

1. Определяем перечень работников (должностей), непосредственно 
связанных с выполнением работы.

2. Рассчитываем с учетом количества ставок на каждой должности 
работников, непосредственно связанных с выполнением работы, долю 
(процент) на каждую выполняемую работу в отдельности.

3. Используя полученный процент распределения работников, 
непосредственно связанных с выполнением работы, рассчитываем 
(распределяем) все затраты по каждой работе в отдельности в 
соответствующую таблицу (Приложение 1 к Алгоритму) и получаем 
нормативные затраты по каждой работе в отдельности.

4. Сводим полученные результаты нормативных затрат по работам 
«Организация мероприятий» и Организация деятельности клубных 
формирований и формирований самодеятельного народного творчества» в 
итоговую таблицу (Приложение 2 к Алгоритму) с разбиением по 
учреждениям и работам.

5. Выводим средний показатель (по учреждениям) значения 
нормативных затрат по каждой работе (указанные в п. 4 настоящего раздела) 
в отдельности, что и будет являться базовыми нормативами на выполнение 
работ в МБУК «ГДК» и МАУК «ОКЦ».

6. По работе «Обеспечение сохранения и использования объектов 
культурного наследия» результат, полученный по п. 3 настоящего раздела 
(Приложение 1 к Алгоритму), считаем базовым нормативом по выполнению 
данной работы.

4. Муниципальное бюджетное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия сферы культуры»

РАБОТЫ:
- Формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетных и автономных 
учреждений;
- Формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя, распорядителя 
бюджетных средств, уполномоченного на формирование сводных и консолидированных 
форм.

Расчет базовых нормативов осуществляется на примере, взятом на 
сайте министерства финансов РФ:

https://www.minfin.ru/ru/perfom ance/budget/nz foiv/exam ples.

Базовый норматив затрат рассчитываем 
методом наиболее эффективного учреждения

1. Определяем нормативные затраты по каждой работе отдельно:

https://www.minfin.ru/ru/perfomance/budget/nz


1.1. На оплату труда работников, непосредственно связанных с 
выполнением работы.

С этой целью:
- определяем перечень работников (должностей), непосредственно 

связанных с выполнением работ;
- определяем фактическое количество человеко-часов персонала, 

задействованного в процессе выполнении работ;
используем (по муниципальному заданию 2016 года и 

ведомственному перечню муниципальных услуг и работ -  приказ управления 
культуры администрации города Благовещенска от 28.10.2016 № 32-А 
(данным приказом был скорректирован перечень услуг (работ) в соответствии с НПА)) 
нормативное количество одновременно выполняемых работ;

определяем стоимость 1 человека-часа труда работников, 
непосредственно связанных с выполнением работы, с использованием 
средней заработной платы по итогам 2015 года и фонда рабочего времени.

1.2. На содержание имущества, услуги связи, оплату труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в выполнении 
муниципальной работы, прочие общехозяйственные нужды.

С этой целью:
- проставляем в таблице «Расчет нормативных затрат на оказание услуг 

(общехозяйственные нужды)» в графу 4 общее полезное время 
использования имущественного комплекса;

- проставляем в таблицу «Расчет нормативных затрат на выполнение 
работ (общехозяйственные нужды)» в графу 5 из таблицы «Расчет 
нормативных затрат на выполнение работ (прямые затраты)» общую сумму 
по графе 5;

- проставляем в таблице «Расчет нормативных затрат на оказание услуг 
(общехозяйственные нужды)» в графу 7 суммы по всем видам затрат за 2015 
год (содержание имущества, услуги связи, оплату труда работников, которые 
не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(выполнении работы), прочие общехозяйственные нужды) с учетом срока 
полезного использования (лет) по необходимым позициям.

Далее сводим все вышеуказанные рассчитанные нормативные затраты 
в таблицу «Итоговые значения базовых нормативов на выполнение работ» и 
определяем базовый норматив на оказание выполнение работ.


